
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 E  -  S e r v i z i  a l  C i t t a d i n o  
 
 

------------------------------------------- 
N°   693   del   19/09/2023 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Riconoscimento patrocinio oneroso all'associazione FAMIGLIALCENTRO ODV per l'iniziativa 
"ESSERE GENITORI, UN'ARTE IMPERFETTA 2023- 2024". Impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Riconoscimento patrocinio oneroso all'associazione FAMIGLIALCENTRO ODV per l'iniziativa 
"ESSERE GENITORI, UN'ARTE IMPERFETTA 2023- 2024". Impegno di spesa. 
 
 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE 
Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
Premesso che:  
 Il patrocinio rappresenta una forma importante di riconoscimento mediante il quale 

l’Amministrazione comunale esprime la sua simbolica adesione ad un’iniziativa di carattere 
rilevante per il Comune, ritenuta meritevole di apprezzamento per le sue finalità.  

 Con il patrocinio è possibile utilizzare il logo del Comune che rappresentando il nome, la tradizione 
e la storia di Druento, va apposto con adeguata visibilità su ogni forma di pubblicizzazione 
dell’iniziativa.  

 Il patrocinio comunale è concesso dalla Giunta Comunale su proposta del Sindaco o dell'Assessore 
competente per materia.  

 Tra gli obiettivi dell’Assessorato alle Politiche Sociali del Comune di Druento vi è lo sviluppo di 
progetti e percorsi finalizzati a favorire la creatività, il protagonismo, la partecipazione, 
l’aggregazione e l’integrazione sociale così come la promozione della cittadinanza attiva su 
tematiche legate all’educazione alla genitorialità.  

 
Richiamate:  
 la deliberazione n° 49 del 20/12/2018 con la quale il Consiglio Comunale, competente ai sensi 

dell'art. 42, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) e dell'art. 77 del vigente 
Statuto Comunale, approva il nuovo Regolamento dell’albo delle associazioni, enti, istituzioni e per 
la concessione di benefici finanziari, di vantaggi economici, di spazi e immobili comunali così come 
emendato con deliberazione del C.C. n° 15 del 29/03/2019;  

 la deliberazione n° 170 del 22/11/2019 con la quale la Giunta Comunale definisce modalità, 
tempistiche, requisiti e benefici relativamente alla concessione del patrocinio comunale, 
provvedendo ad un riordino generale della materia; 

 
Vista la deliberazione n. 108 del 18/07/2023 “Riconoscimento patrocinio oneroso all'associazione 
FAMIGLIALCENTRO ODV per l'iniziativa "ESSERE GENITORI, UN'ARTE IMPERFETTA 2023- 2024”, 
con la quale la Giunta Comunale accoglieva la richiesta di patrocinare (richiesta di patrocinio oneroso) 
l'iniziativa "ESSERE GENITORI, UN'ARTE IMPERFETTA annualità 2023-2024".  
 
Dato atto che con deliberazione sopracitata l’Amministrazione Comunale riteneva: 

- di accogliere la richiesta di patrocinio oneroso, considerata l’importanza che l’iniziativa riveste; 
- di riconoscere a favore dell’associazione FAMIGLIALCENTRO ODV con sede legale in Via Martiri XXX 

aprile 34, Collegno (TO), un contributo economico di € 250,00 per la copertura delle spese 
organizzative finalizzate alla realizzazione del progetto di cui sopra e a seguito di rendicontazione 
delle suddette spese.  

 
 
Rilevato che: 
 l’Associazione, per statuto, osserva il perseguimento del pubblico interesse fornendo, tra l’altro, 

informazione e formazione su tematiche generali e specifiche nell’ambito della pedagogia e della 
psicologia dello sviluppo, percorsi per genitori che promuovano il benessere dei singoli e della 
famiglia in modo da prevenire il disagio e il malessere della famiglia stessa, creazione di una rete di 
sostegno alla famiglia nel territorio (iniziativa ancora più importante in questo periodo nel quale le 
reti sociali e la relazioni sul territorio sono severamente limitate a causa della pandemia) svolgendo 
un ruolo sussidiario per il Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il presente atto sostanzia, di fatto, una modalità alternativa di erogazione di un servizio pubblico 
quale quello in parola.  

 
 
Ritenuto per quanto sopra espresso di impegnare la spesa così come segue: 
€ 250,00 sul capitolo n. 160/4/2 denominato “contributi ad associazioni – ALTRE ASSOCIAZIONI”.  
 
Dato atto che l’attività non è una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione. 
 
Richiamati l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 42 vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 
che disciplinano l’assunzione degli impegni di spesa. 
 
 
Visto ilDecreto Sindacale N. 5 del 12/6/2023   
 
 

DETERMINA 
 

1.  Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di impegnare la spesa di € 250,00 relativa alla richiesta di patrocinio oneroso, pervenuta al ns. Prot. 
con n. 10388 del 06/07/2023 “Richiesta patrocinio al Comune di Druento - Essere genitori, un'arte 
imperfetta 2023-2024” da parte dell’Associazione FAMIGLIALCENTRO ODV per la realizzazione del 
progetto “ESSERE GENITORI, UN’ARTE IMPERFETTA” 2023/2024; 

 
3. Di imputare la suddetta spesa sul capitolo 160/4/2 denominato “contributi ad associazioni – ALTRE 

ASSOCIAZIONI”. 
 
 
 
 
Druento, 19/09/2023 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott.  Luca  COSTANTINI 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


